



## 平成 20 年 11 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 4 月 18 日

上場会社名 日本毛織株式会社 上場取引所 東証一部・大証一部  
 コード番号 3201 URL <http://www.nikke.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 降井 利光  
 問合せ先責任者 (役職名) 財務部長 (氏名) 鳥山 秀一 TEL (06) 6205 - 6640

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成 20 年 11 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 19 年 12 月 1 日 ~ 平成 20 年 2 月 29 日)

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年11月期第1四半期	22,521	(△1.9)	1,209	(△2.9)	1,279	(△3.5)	693	(△12.7)
19年11月期第1四半期	22,958	(37.4)	1,245	(7.3)	1,326	(1.6)	794	(16.6)
19年11月期	102,771	—	6,709	—	7,004	—	4,380	—

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年11月期第1四半期	8 40	8 40
19年11月期第1四半期	9 62	9 61
19年11月期	53 08	53 06

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年11月期第1四半期	133,084	75,232	55.7	898 57
19年11月期第1四半期	147,384	79,246	52.8	943 25
19年11月期	137,969	77,825	55.4	926 56

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年11月期第1四半期	△ 2,089	△ 399	1,281	9,908
19年11月期第1四半期	△ 2,061	△ 392	1,844	11,669
19年11月期	3,252	△ 81	△ 4,340	11,112

## 2. 配当の状況

(基準日)	1 株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭
19 年 11 月期	7 00	10 00	17 00
20 年 11 月期 (予想)	8 00	10 00	18 00

## 3. 平成 20 年 11 月期の連結業績予想 (平成 19 年 12 月 1 日 ~ 平成 20 年 11 月 30 日) 【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1 株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中 間 期	51,000	(△0.3)	3,100	(△13.3)	3,100	(△16.9)	1,800	(△8.0)	21	81
通 期	104,000	( 1.2)	7,600	( 13.3)	7,600	( 8.5)	4,700	( 7.3)	56	95

## 4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

[(注) 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

## ※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

連結業績予想に関する事項につきましては、本日平成 20 年 4 月 18 日公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

なお、本資料記載の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、上記の予想と実際の業績との間には今後の様々な要因によって差異が生じる場合があります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

## 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 1 四半期における経済環境は、原油・原材料価格の高騰による影響や米国のサブプライム問題に端を発した金融市場の混乱、さらには円高基調の為替動向や株安等の要因も重なり、景気は次第に先行き不透明感を強めながら推移してまいりました。

このような情勢の中で当社グループは、当期を最終年度とする「ニッケグループ NN2008 経営計画」を策定し、持続的な収益向上と成長を可能とする事業構造の構築に向けた取り組みを継続してまいりました。

しかしながら、原材料価格の想定以上の高騰によるコストアップと消費マインドの冷え込みによる受注減により、売上高は 22,521 百万円と前年同期比 436 百万円の減収、経常利益は 1,279 百万円と前年同期比 46 百万円の減益、四半期純利益については 693 百万円と前年同期比 100 百万円の減益となりました。

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

## (財政状態)

当第 1 四半期末財政状況は前連結会計年度末と比較して、総資産は、株式相場下落による投資有価証券の減少等により、14,299 百万円減少し 133,084 百万円となりました。負債は、繰延税金負債の減少等により 10,285 百万円減少し 57,852 百万円となりました。純資産は、四半期純利益を 693 百万円計上しましたが有価証券評価差額金が減少したことにより 75,232 百万円となりました。

## (キャッシュ・フローの状況)

営業活動による資金の支出は、税金等調整前四半期（当期）純利益を 1,220 百万円計上しましたが、法人税等の支払いもあり 2,089 百万円となりました。

投資活動による資金の支出は、固定資産の取得により 399 百万円となりました。

財務活動による資金の増加は、短期借入金の増加により 1,281 百万円となりました。

以上の結果、当第 1 四半期末の現金同等物は、前連結会計年度末より 1,204 百万円減少し 9,908 百万円となりました。

## 3. 連結業績予想に関する定性的情報

連結業績予想につきましては、主原料である豪州羊毛価格の高止まりやエネルギー費の上昇等による想定以上のコストアップ、消費マインドの冷え込みによる受注減等、経営環境に厳しさが増したため、当初の見込みより減収・減益となる見通しです。

なお、詳細につきましては本日発表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。

## 4. その他

## (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

## (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

引当金等の計上基準には簡便的な方法を採用しております。

## (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

## 要約連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	前第1四半期末 19. 2.28	当第1四半期末 20. 2.29	増 減	前 期 末 19.11.30
(資 産 の 部)				
I 流 動 資 産				
現金及び預金	11,752	10,020	△1,732	11,227
受取手形及び売掛金	26,462	25,540	△922	27,706
有 価 証 券	547	515	△32	517
たな卸資産	26,613	28,269	1,655	25,894
繰延税金資産	741	1,245	503	1,265
そ の 他	2,023	2,119	95	1,324
貸倒引当金	△105	△193	△88	△162
流動資産合計	68,036	67,516	△520	67,772
II 固 定 資 産				
1 有 形 固 定 資 産				
建物及び構築物	24,632	23,282	△1,350	23,740
機械装置及び運搬具	6,118	5,959	△159	6,135
土 地	5,683	5,415	△267	5,639
そ の 他	1,100	776	△324	910
有形固定資産合計	37,534	35,433	△2,101	36,426
2 無 形 固 定 資 産				
の れ ん	276	127	△149	217
そ の 他	412	375	△36	388
無形固定資産合計	688	503	△185	606
3 投資その他の資産				
投資有価証券	33,681	21,839	△11,842	25,350
前払年金費用	4,474	5,037	563	5,037
繰延税金資産	1,193	608	△585	583
そ の 他	2,372	2,374	2	2,427
貸倒引当金	△598	△228	369	△234
投資その他の資産合計	41,123	29,631	△11,492	33,165
固定資産合計	79,347	65,568	△13,779	70,197
資 産 合 計	147,384	133,084	△14,299	137,969

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示している。

## 要約連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	前第1四半期末 19. 2.28	当第1四半期末 20. 2.29	増 減	前 期 末 19.11.30
(負 債 の 部)				
I 流 動 負 債				
支払手形及び買掛金	13,283	11,506	△1,777	12,066
短期借入金	19,525	18,910	△614	16,670
繰延税金負債	34	42	7	42
その他	7,026	6,929	△96	9,069
流動負債合計	39,869	37,388	△2,481	37,848
II 固 定 負 債				
社債及び長期借入金	2,897	2,134	△762	2,198
繰延税金負債	9,377	4,635	△4,742	6,107
退職給付引当金	4,330	3,988	△342	4,171
役員退職慰労引当金	285	135	△149	135
長期預り敷金・保証金	11,202	9,243	△1,958	9,270
その他	175	326	150	412
固定負債合計	28,268	20,463	△7,804	22,295
負債合計	68,138	57,852	△10,285	60,144
(純資産の部)				
I 株 主 資 本				
資 本 金	6,465	6,465	—	6,465
資本剰余金	4,533	4,536	3	4,535
利益剰余金	56,194	59,074	2,879	59,206
自己株式	△2,772	△2,828	△55	△2,818
株主資本合計	64,421	67,247	2,826	67,389
II 評価・換算差額等				
その他有価証券評価差額金	13,156	6,725	△6,430	8,897
繰延ヘッジ損益	95	117	21	72
為替換算調整勘定	190	64	△125	104
評価・換算差額等合計	13,442	6,907	△6,534	9,074
III 少数株主持分	1,382	1,076	△306	1,361
純資産合計	79,246	75,232	△4,013	77,825
負債純資産合計	147,384	133,084	△14,299	137,969

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示している。

## 要約連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	前第1四半期 自18.12.1 至19.2.28	当第1四半期 自19.12.1 至20.2.29	増 減	前 期 自18.12.1 至19.11.30
I 売 上 高	22,958	22,521	△436	102,771
II 売 上 原 価	17,603	17,236	△366	79,356
売上総利益	5,354	5,285	△69	23,415
III 販売費及び一般管理費	4,109	4,075	△33	16,705
営業利益	1,245	1,209	△36	6,709
IV 営業外収益				
受取利息及び配当金	85	112	26	609
その他の	107	137	29	510
営業外収益合計	192	249	56	1,120
V 営業外費用				
支払利息	86	96	10	384
その他の	26	82	56	441
営業外費用合計	112	179	66	825
経常利益	1,326	1,279	△46	7,004
VI 特別利益	—	—	—	1,056
VII 特別損失	—	59	59	1,202
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,326	1,220	△105	6,858
法人税、住民税及び事業税	646	579	△67	2,817
法人税等調整額	△100	△35	64	△363
少数株主損失	14	17	2	△23
四半期(当期)純利益	794	693	△100	4,380

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示している。

## 要約連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前第1四半期 自18.12.1 至19.2.28	当第1四半期 自19.12.1 至20.2.29	前 期 自18.12.1 至19.11.30
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,326	1,220	6,858
減価償却費	818	886	3,298
受取利息及び受取配当金	△85	△112	△609
支払利息	86	96	384
売上債権の増減額	1,884	2,160	627
たな卸資産の増減額	△2,340	△2,392	△1,770
仕入債務の増減額	△339	△515	△1,615
その他	△2,239	△1,810	△1,739
小 計	△889	△466	5,433
利息及び配当金の受取額	84	112	634
利息の支払額	△86	△96	△384
法人税等の支払額	△1,170	△1,638	△2,430
営業活動によるキャッシュ・フロー	△2,061	△2,089	3,252
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有価証券の取得による支出	—	—	△1,995
有価証券の償還による収入	—	—	1,996
固定資産の取得による支出	△525	△316	△2,224
固定資産の売却による収入	—	165	114
投資有価証券の取得による支出	△388	△121	△1,042
投資有価証券の売却・償還による収入	524	—	3,279
関係会社出資金の取得による支出	—	△193	—
その他	△3	66	△210
投資活動によるキャッシュ・フロー	△392	△399	△81
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額	3,120	2,338	586
長期借入れによる収入	30	130	172
長期借入金の返済による支出	△583	△275	△1,531
社債の発行による収入	150	100	250
社債の償還による支出	△85	△208	△314
長期預り敷金・保証金の受入による収入	52	2	232
長期預り敷金・保証金の返還による支出	△79	△31	△2,237
配当金の支払額	△749	△755	△1,401
その他	△10	△19	△96
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,844	1,281	△4,340
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	0	3	2
V 現金及び現金同等物の増減額	△609	△1,204	△1,167
VI 現金及び現金同等物期首残高	11,935	11,112	11,935
VII 新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	344	—	344
VIII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	11,669	9,908	11,112

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示している。

## セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

前第1四半期 (平成18年12月1日 ~ 平成19年2月28日)

(単位：百万円)

	繊維事業	非繊維事業	計	消去又は全社	連結
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	14,146	8,811	22,958	—	22,958
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	3	92	96	(96)	—
計	14,150	8,904	23,055	(96)	22,958
営業費用	13,559	8,249	21,809	(96)	21,712
営業利益	590	654	1,245	—	1,245

当第1四半期 (平成19年12月1日 ~ 平成20年2月29日)

(単位：百万円)

	繊維事業	非繊維事業	計	消去又は全社	連結
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	13,985	8,536	22,521	—	22,521
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	7	72	79	(79)	—
計	13,993	8,608	22,601	(79)	22,521
営業費用	13,540	7,851	21,392	(79)	21,312
営業利益	452	757	1,209	—	1,209

前期 (平成18年12月1日 ~ 平成19年11月30日)

(単位：百万円)

	繊維事業	非繊維事業	計	消去又は全社	連結
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	65,903	36,868	102,771	—	102,771
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	35	449	484	(484)	—
計	65,938	37,317	103,256	(484)	102,771
営業費用	62,970	33,576	96,547	(484)	96,062
営業利益	2,967	3,741	6,709	—	6,709